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KẾ HOẠCH
Tổ chức phiên chất vấn tại kỳ họp thứ 20,

Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

 Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của 
Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015 và Nghị quyết 594/NQ-
UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Thường 
trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức phiên chất vấn tại kỳ họp 
thứ 20 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát của Hội 

đồng nhân dân huyện thông qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn. Tăng cường 
trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, ban, ngành trong việc giải 
quyết những vấn đề trong quá trình điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương.

2. Yêu cầu: Nội dung chất vấn phải cụ thể, thiết thực, ngắn gọn, rõ ràng, tập 
trung vào những vấn đề được đông đảo cử tri quan tâm liên quan trực tiếp đến đời 
sống, an sinh xã hội và quá trình điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước. Qua 
chất vấn và trả lời chất vấn làm rõ trách nhiệm của các thành viên Ủy ban nhân dân 
huyện và người đứng đầu các cơ quan hữu quan, đồng thời xác định rõ biện pháp, 
thời gian giải quyết đối với những vấn đề được chất vấn, tạo sự chuyển biến tích cực 
trong chỉ đạo, điều hành.

II. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 
PHIÊN CHẤT VẤN:

1. Nội dung vấn đề chất vấn 
a) Lĩnh vực đầu tư, xây dựng cơ bản:
(1) Tính đến ngày 31/10/2024, tổng nợ đọng của huyện khoảng 180.000 triệu 

đồng, gồm: nợ xây dựng cơ bản đối với ngân sách huyện là 42.343 triệu đồng; nợ 
do sử dụng nguồn cải cách tiền lương với số tiền 70.253 triệu đồng để chi đầu tư 
không đúng quy định (tại khoản 3 Điều 4 Nghị quyết 23/2021/QH15 của Quốc hội); 
nợ vay từ quỹ đầu tư là 47.066 triệu đồng; nợ khai thác quỹ đất các xã là 19.303 triệu 
đồng. 

Để đảm bảo trả các khoản nợ (nợ đọng xây dựng cơ bản, nợ vay từ quỹ đầu 
tư, nợ do sử dụng nguồn khai thác quỹ đất của xã và hoàn trả lại nguồn cải cách tiền 
lương); đồng thời, bố trí nguồn cho các công trình chuyển tiếp và thực hiện các dự 
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án mới do Hội đồng nhân dân huyện xem xét quyết định chủ trương đầu tư, đề nghị 
Ủy ban nhân dân huyện nêu rõ phương án cụ thể về đảm bảo nguồn chi cho các nội 
dung nêu trên từ nguồn thu của năm 2025.

(2) Trong chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 
năm 2024 đã chỉ ra tình hình nợ tạm ứng quá hạn chưa thu hồi hiện nay của huyện 
là khá cao, cụ thể: Tổng nợ tạm ứng quá hạn là 11.506 triệu đồng, trong đó: có 04 
công trình do Trung tâm Phát triển quỹ đất & Công nghiệp – Dịch vụ làm chủ đầu 
tư là Khu dân cư nông thôn mới tổ 19 & tổ 23 Châu Lâm xã Bình Trị nợ 1.600 triệu 
đồng; Khu dân cư nông thôn mới Trà Đóa 1, xã Bình Đào nợ 2.585 triệu đồng; Khu 
dân cư nông thôn mới tổ 6, thôn Đồng Đức, Bình Định Nam nợ 1.683,489 triệu 
đồng; Khai thác quỹ đất khu dân cư Tổ 4, thị trấn Hà Lam nợ 297,928 triệu đồng; 
có 01 công trình do Ban Quản lý Dự án – Đô thị làm chủ đầu tư là Nghĩa trang Nhân 
dân Nam Thăng Bình nợ 5.339,9 triệu đồng. Qua giám sát, Thường trực Hội đồng 
nhân dân huyện đã đề nghị Ủy ban nhân dân huyện (tại Thông báo số 28/TB-HĐND 
ngày 20/9/2024) đến 30 tháng 10 năm 2024 hoàn thành việc thu hồi nợ tạm ứng quá 
hạn. Tuy nhiên, đến thời gian nêu trên theo báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện việc 
thu hồi nợ tạm ứng quá hạn vẫn chưa thực hiện được.

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện cho biết tình hình, tiến độ thu hồi nợ tạm ứng 
quá hạn đến nay như thế nào? Đến thời gian quy định vẫn không thu hồi được thì 
giải pháp cụ thể nào để thu hồi số tiền đã tạm ứng cho từng dự án trong thời gian sắp 
đến? Nêu rõ thời gian cụ thể hoàn thành việc thu hồi?

(3) Theo kiến nghị giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, yêu 
cầu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo quyết liệt đối với các chủ đầu tư, các cơ quan 
chuyên môn của huyện tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các công 
trình khai thác quỹ đất chậm tiến độ. Tuy nhiên, đến nay tiến độ thực hiện các công 
trình khai thác quỹ đất vẫn chậm, thậm chí có công trình đã tạm dừng không thực 
hiện được.

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cụ thể tình hình, tiến độ triển khai 
thực hiện các công trình khai thác quỹ đất; nguyên nhân chậm tiến độ; có công trình 
đã hết thời gian thực hiện nhưng chưa gia hạn tiến độ, có công trình đã được gia hạn 
nhưng vẫn chậm tiến độ thì sẽ giải quyết như thế nào; nêu phương án xử lý công 
trình tạm dừng việc triển khai thi công theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
huyện.

(4) Một số công trình đã và đang đầu tư nhưng chưa phát huy hiệu quả như 
ĐH25 Bình Trung – Bình Phú, đường cứu hộ vùng Trung (giai đoạn 2) do vướng 
giải phóng mặt bằng. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện nêu giải pháp tháo gỡ vướng 
mắc để triển khai thực hiện và phát huy hiệu quả của công trình.

(5) Hiện nay công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí thực hiện rất quyết 
liệt theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh. Theo Báo cáo số 747/BC-UBND ngày 18 
tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác thực hành tiết kiếm, 
chống lãng phí năm 2024 chưa nêu rõ tình hình quản lý, sử dụng và phương án xử 
lý tài sản công đối với các xã thuộc diện sáp nhập (như các điểm trường, trụ sở làm 
việc,…); một số tài sản công của các địa phương trên địa bàn huyện đã không sử 
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dụng từ lâu nhưng chưa có phương án xử lý dứt điểm (như nhà làm việc thuế cũ, nhà 
xã đội, các lớp học mẫu giáo,…).

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cụ thể việc quản lý sử dụng tài sản 
công trên địa bàn huyện thời gian qua đã thực hiện có đảm bảo theo quy định của 
Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ- CP ngày 26 tháng 
12 năm 2017 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan về quản lý, sử 
dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa; nêu rõ phương án cụ thể xử 
lý các tài sản công không sử dụng đã nêu trên để tránh tình trạng lãng phí.

b) Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn: Việc thực hiện Nghị 
quyết số 50/NQ-HĐND, ngày 15 tháng 12 năm 2022 về chất vấn và trả lời chất vấn 
tại kỳ họp thứ 09, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII đến nay đã thực hiện cơ bản 
một số nội dung trong nghị quyết, nhưng nội dung về công tác quản lý nhà nước về 
trang trại chưa thực hiện đảm bảo theo yêu cầu nghị quyết đề ra. Đề nghị đồng chí 
Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông 
thôn báo cáo công tác triển khai thực hiện trong thời gian qua; nêu nguyên nhân việc 
chưa thực hiện được; nêu cụ thể phương án giải quyết trong thời gian đến.

2. Cách thức, thời gian chất vấn và trả lời chất vấn
- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nêu câu hỏi chất vấn và nội dung để làm 

rõ thêm các vấn đề đã được gợi ý trong vòng 01- 02 phút/đại biểu.
- Thời gian trả lời chất vấn cho mỗi câu hỏi từ 05 - 07 phút.
- Sau khi trả lời chất vấn, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có thể phát biểu 

tranh luận (thời gian tranh luận và trả lời như trên). Thường trực Hội đồng nhân dân 
huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung và 
phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân và các Uỷ viên Ủy ban nhân dân huyện trả lời 
chất vấn theo đúng quy định.

3. Thời gian: Tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn vào sáng ngày 13 
tháng 12 năm 2024 (ngày làm việc thứ hai kỳ họp thứ 20)

4. Thành phần: Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, 
địa phương liên quan đến nội dung chất vấn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: Chủ trì và chỉ đạo chuẩn bị nội 

dung và các điều kiện cần thiết tổ chức phiên chất vấn. Chỉ đạo các Ban của Hội 
đồng nhân dân huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban nhân dân huyện 
theo dõi, tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đôn đốc thực hiện 
các nội dung chất vấn theo Nghị quyết.

2. Ủy ban nhân dân huyện: Xây dựng báo cáo trả lời các nội dung chất vấn 
gửi Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (qua thư ký kỳ họp) chậm nhất trước 
10 giờ 00, ngày 06 tháng 12 năm 2024. 

3. Các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện:
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- Khảo sát, nắm tình hình và nghiên cứu tham mưu với Thường trực Hội đồng 
nhân dân huyện các nội dung cần bổ sung, làm rõ trong nội dung chất vấn và báo 
cáo trả lời chất vấn; giải pháp, biện pháp khắc phục những tồn tại, vướng mắc.

- Nghiên cứu các nội dung chất vấn, tham gia chất vấn tại phiên chất vấn kỳ 
họp thứ 20.

- Tổ trưởng các Tổ đại biểu các trách nhiệm quán triệt đến các đại biểu trong 
tổ của mình triển khai thực hiện nội dung chất vấn. Nghiên cứu nêu vấn đề làm rõ 
trong nội dung chất vấ

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban nhân dân huyện tham mưu cho 
Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo, tổ chức phiên chất vấn tại kỳ họp 
thứ 20 bảo đảm thời gian, nội dung đề ra; chuẩn bị văn bản, tài liệu và các điều kiện 
cần thiết để tổ chức thành công phiên chất vấn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chất vấn tại kỳ họp thứ 20, Hội đồng nhân dân 
huyện khoá XII. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân 
huyện và cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- TTHU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- CPVP, CV; 
- Lưu: VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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